
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

37 / 2023 del 08/02/2023 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 19 LOTTO 3 
LOMBARDIA ESCLUSE LA PROVINCIA DI MILANO E LA PROVINCIA DI LODI" STIPULATA TRA 
CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA, PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LA SEDE 
DELLA SOREU DEI LAGHI E DELL'AAT DI COMO PER 24 MESI - IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 432.852,48 IVA ESCLUSA - CIG 9498424B70. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 19 LOTTO 3 
LOMBARDIA ESCLUSE LA PROVINCIA DI MILANO E LA PROVINCIA DI LODI" STIPULATA TRA 
CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA, PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LA 
SEDE DELLA SOREU DEI LAGHI E DELL'AAT DI COMO PER 24 MESI - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 432.852,48 IVA ESCLUSA  - CIG 9498424B70. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 667/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI: 
 l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. del 

06.07.2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge 135 
del 2012 e s.m.i. “le amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, costituite 
ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296”; 

 l’art. 1, comma 7 del D.L. del 06.07.2012, n. 95 e s.m.i. che sancisce che i contratti 
in violazione di tale articolo sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATE: 
 la delibera AREU n. 353/2020 del 11.11.2020 con la quale è avvenuta l’approvazione 

e la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso tra questa Agenzia e l’ASST 
Lariana in qualità di proprietaria dell’immobile sito nel Comune di Villa Guardia (CO) 
di cui in premessa,  ove hanno sede la Sala Operativa Emergenza Urgenza (SOREU) 
dei Laghi e l’Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) di Como;  

 la delibera AREU n. 365/2021 del 25.10.2021 con la quale è avvenuta la voltura 
dell’utenza di energia elettrica a servizio della SOREU dei Laghi e dell’AAT di Como, 
attraverso l’adesione alla convenzione Consip “energia elettrica 18 lotto 3 – 
Lombardia escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi”; 

DATO ATTO che la scadenza dell’adesione alla convenzione Consip “energia elettrica 
18 lotto 3” è avvenuta in data 30.11.2022; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
PRESO ATTO che: 
 sul portale Consip è tutt’ora attiva una convenzione per la fornitura di energia 

elettrica denominata “energia elettrica 19 lotto 3 Lombardia, escluse la provincia di 
Milano e la provincia di Lodi; 

 l’aggiudicatario di tale lotto è Enel Energia S.p.A. con sede legale in Viale Regina 
Margherita, 125 – 00198 – Roma, C.F./P.IVA 06655971007; 

 l’attivazione della fornitura di energia derivante dall’adesione alla sopracitata 
convenzione avverrà a partire dal terzo mese successivo a quello di invio 
dell’ordinativo di fornitura attraverso Consip S.p.A. e, pertanto, essa inizierà dal 
01.04.2022; 

DATO ATTO che nelle more dell’adesione alla convenzione in oggetto, nel periodo 
intercorrente tra il giorno 01.12.2022 e il giorno 31.03.2023, la fornitura di energia elettrica 
verrà garantita dal passaggio al mercato in regime di salvaguardia, i cui operatori sono 
identificati con cadenza biennale da Acquirente Unico S.p.A. e le condizioni 
economiche sono stabilite da ogni operatore (per la Lombardia è A2A Energia S.p.A.) 
sulla base delle modalità di calcolo indicate da apposito decreto del Ministro dello 
sviluppo economico;  

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di energia elettrica è necessario al fine di 
garantire il servizio di risposta alle chiamate di emergenza sanitaria della cittadinanza; 

RITENUTO pertanto per tutto quanto sopra menzionato di dover procedere all’adesione 
ad una nuova convenzione Consip per la fornitura di energia; 

RITENUTO altresì di procedere all’emissione di un nuovo ordinativo di fornitura di energia 
elettrica per una durata complessiva di 24 mesi attraverso l’emissione di un ordinativo di 
fornitura mediante Consip S.p.A.;  

DATO ATTO che:  
 come da aggiornamento delle condizioni di tutela IV trimestre 2022, l’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha aggiornato le tariffe 
energetiche, registrando un aumento della sola materia prima energia del 59,6% 
rispetto al trimestre precedente; 

 il prezzo di riferimento dell’energia elettrica per il IV trimestre 2022 sarà pari a 66,01 
centesimi di euro per Kilowattora, tasse incluse; 

 il costo per Kilowattora è soggetto ad aggiornamenti trimestrali e, pertanto, esso 
potrà subire notevoli fluttuazioni sia in aumento che in diminuzione; 

 il consumo annuo previsto è pari a circa 400.000 KWh e pertanto la spesa mensile 
presunta è pari a € 18.035,52, pe un totale di € 432.852,48, IVA esclusa; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato staccato il 
CIG 9498424B70; 

ATTESO, pertanto, rispetto alla spesa storica di approvvigionamento della materia prima 
energia, un notevole incremento della stessa e che tale incremento potrà avvenire 
anche nel corso dell’esercizio 2023; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’avvenuta scadenza, in data 30.11.2022, della convenzione 
Consip “energia elettrica 18 lotto 3” a cui AREU aveva aderito per la fornitura di 
energia elettrica alla SOREU dei Laghi e all’AAT di Como, e che la fornitura di energia 
elettrica in tali sedi, per il periodo dicembre 2022, gennaio, febbraio e marzo 2023 
avviene in regime di salvaguardia; 

2. di aderire alla convenzione Consip “energia elettrica 19 lotto 3 Lombardia, escluse 
la provincia di Milano e la provincia di Lodi”, il cui aggiudicatario è Enel Energia S.p.A. 
con sede legale in Viale Regina Margherita, 125 – 00198 – Roma, C.F./P.IVA 
06655971007, procedendo all’emissione di un ordinativo complessivo per 24 mesi, la 
cui decorrenza è prevista per il 01.04.2023; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento, per quanto riguarda la 
fornitura a seguito dell’adesione alla convenzione in oggetto deriva la spesa 
presunta pari ad € 432.852,48= più IVA per un totale pari ad € 528.080,02=, la quale 
sarà come di seguito contabilizzata: 

Esercizio Importo (IVA esclusa) IVA 22% Importo (IVA 
inclusa) Conto 

2023                 162.319,68 €    35.710,33 €  
               

198.030,01 €  

2024                 216.426,24 €    47.613,77 €  
               

264.040,01 €  

2025                   54.106,56 €    11.903,44 €  
                 

66.010,00 €  

                 432.852,48 €    95.227,54 €  
               

528.080,02 €  

30.20.31.60 
spese per 
energia 
elettrica 

 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli, Direttore della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


